आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 1 जुलाई 2023

द्वाराशर्मा/ 1 जुलाई 2023



1 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। महत्वपूर्ण समाचारों से अवगत रहें और अपडेट रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

1 जुलाई 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको हिंदी और अंग्रेजी दोनों में प्रस्तुत विभिन्न क्षेत्रों से सबसे प्रासंगिक और महत्वपूर्ण समाचार प्रदान करेंगे। सूचित रहें और दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ के साथ अपना ज्ञान बढ़ाएं।

- 1. राष्ट्रीय
 - विश्व धरोहर प्रदर्शनी पर बैंकिंग: मुद्रा नोटों के माध्यम से युवाओं को सांस्कृतिक विरासत से जोड़ना

नई दिल्ली में IGNCA में 'बैंकिंग ऑन वर्ल्ड हेरिटेज' प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया। यह यूनेस्को के विश्व धरोहर स्थलों की विशेषता वाले जी20 सदस्य देशों के बैंकनोट प्रदर्शित करता है। प्रदर्शनी का उद्देश्य युवाओं को भौतिक मुद्रा नोटों के माध्यम से अपनी विरासत से जोड़ना है। संस्कृति और विदेश मंत्री, श्रीमती। मीनाक्षी लेखी ने प्रगति और अस्तित्व के लिए भारत के मार्ग 'वसुधैव कुटुंबकम' के महत्व पर जोर दिया। प्रदर्शनी विरासत के संरक्षण में जी20 देशों के सामूहिक प्रयास पर प्रकाश डालती है। यह भारत की स्वतंत्रता के 75वें वर्ष और यूनेस्को के विश्व धरोहर सम्मेलन के 50वें वर्ष के साथ मेल खाता है। प्रदर्शनी बैंक नोटों के माध्यम से संस्कृति और विरासत के बारे में शिक्षित करती है, समावेशिता और विविधता में एकता को बढ़ावा देती है। प्रदर्शित सिक्के प्राचीन भारतीय इतिहास को समझने में भी योगदान देते हैं। आईजीएनसीए ने प्रदर्शनी के पूरक के लिए एक पैनल चर्चा का आयोजन किया।

टमाटर ग्रैंड चैलेंज हैकथॉन: किफायती कीमतों के लिए टमाटर मूल्य श्रृंखला का नवप्रवर्तन

भारत सरकार ने टमाटर मूल्य श्रृंखला में सुधार और सस्ती कीमतें सुनिश्चित करने के लिए नवीन विचार उत्पन्न करने के लिए टमाटर ग्रैंड चैलेंज हैकथॉन लॉन्च किया है। छात्रों, शोधकर्ताओं, उद्योग पेशेवरों और स्टार्टअप को भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। चुनौती का उद्देश्य टमाटर मूल्य श्रृंखला के विभिन्न पहलुओं को संबोधित करना है, जिसमें खेती, बाजार अंतर्दृष्टि, किस्म का चयन, प्रसंस्करण, पैकेजिंग और परिवहन शामिल है। प्रतियोगिता को दो ट्रैक में विभाजित किया गया है: एक छात्रों और संकाय सदस्यों के लिए, और दूसरा उद्योग के व्यक्तियों, स्टार्टअप और पेशेवरों के लिए। जीतने वाले विचारों का मूल्यांकन किया जाएगा, प्रोटोटाइप में विकसित किया जाएगा और बड़े पैमाने पर लागू किया जाएगा। भारत में टमाटर उद्योग विभिन्न क्षेत्रों में उत्पादन में भिन्नता, अस्थायी आपूर्ति श्रृंखला व्यवधान, प्रतिकूल मौसम की स्थिति और मांग में उतार-चढ़ाव के कारण मौसमी कीमतों का सामना करता है।

अयोध्या हवाई अड्डे का विकास: उन्नत कनेक्टिविटी और सांस्कृतिक विरासत के लिए सितंबर 2023 तक पूरा करना

अयोध्या हवाई अड्डे का विकास सितंबर 2023 तक पूरा करने का लक्ष्य है। हवाई अड्डा ए-320/बी-737 प्रकार के विमानों को समायोजित करने में सक्षम होगा और इसे 350 करोड़ रुपये की लागत से बनाया जा रहा है। परियोजना में रनवे विस्तार, एक अंतरिम टर्मिनल भवन, एटीसी टावर, फायर स्टेशन, कार पार्किंग और एक नया एप्रन शामिल है। टर्मिनल भवन का क्षेत्रफल 6250 वर्गमीटर होगा और व्यस्त समय के दौरान यह 300 यात्रियों को संभाल सकता है। यह यात्री सुविधाओं, स्थिरता सुविधाओं और आगामी राम मंदिर का प्रतिनिधित्व करने वाले वास्तुशिल्प तत्वों से सुसज्जित होगा। केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम.सिंधिया ने क्षेत्रीय विकास, पर्यटन और अयोध्या की सांस्कृतिक विरासत में परियोजना के योगदान पर विश्वास व्यक्त किया।

- सुबनिसरी निचली जलविद्युत परियोजना पूरी होने के करीब: बांध निर्माण शीर्ष स्तर तक पहुंच गया
 - अरुणाचल प्रदेश और असम में एनएचपीसी लिमिटेड द्वारा क्रियान्वित की जा रही सुबनिसरी लोअर हाइड्रोइलेक्ट्रिक परियोजना ने ऊंचाई स्तर (ईएल) 210 मीटर के शीर्ष स्तर तक बांध का निर्माण हासिल कर लिया है। परियोजना का 90% से अधिक काम पूरा हो चुका है, और रेडियल गेटों पर शेष कार्य मानसून सत्र के बाद किया जाएगा। इस परियोजना से वित्तीय वर्ष 2023-24 के अंत तक बिजली उत्पादन शुरू होने की उम्मीद है। परियोजना का निर्माण शुरू में स्थानीय विरोध के कारण रोक दिया गया था लेकिन राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण द्वारा मंजूरी के बाद अक्टूबर 2019 में फिर से शुरू किया गया।
- सरकार ने सुरक्षित और विश्वसनीय इंटरनेट के लिए दिशानिर्देश जारी किए: भारत में साइबर सुरक्षा सुनिश्चित करना
 - भारत सरकार ने अपने उपयोगकर्ताओं के लिए एक सुरक्षित और विश्वसनीय साइबर स्पेस सुनिश्चित करने के लिए सूचना सुरक्षा प्रथाओं पर दिशानिर्देश जारी किए हैं। ये दिशानिर्देश सरकारी संस्थाओं, सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों और अन्य सरकारी एजेंसियों पर लागू होते हैं। वे साइबर जोखिमों को कम करने, नागरिक डेटा की सुरक्षा और साइबर सुरक्षा पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार के लिए एक रोडमैप के रूप में कार्य करते हैं। दिशानिर्देश विभिन्न सुरक्षा डोमेन को कवर करते हैं और इसमें राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र द्वारा तैयार सर्वोत्तम अभ्यास और दिशानिर्देश शामिल हैं। वे भारत के बड़े साइबर सुरक्षा ढांचे का हिस्सा हैं और उनका उद्देश्य देश की डिजिटल अर्थव्यवस्था का समर्थन करना है।
- कानून के छात्रों ने कानूनी मामलों के विभाग, नई दिल्ली में सफलतापूर्वक इंटर्नशिप पूरी की
 - कानून के छात्रों ने नई दिल्ली में कानूनी मामलों के विभाग में अपनी इंटर्नशिप पूरी की और श्री वी.के. द्वारा सम्मानित किया गया। शर्मा, जेएस एंड एलए। उन्होंने अपने कार्यकाल के दौरान अपने अनुभवों और सीखों को साझा किया।
- 2. अंतरराष्ट्रीय
 - इंडिया पोस्ट और कनाडा पोस्ट ने ई-कॉमर्स निर्यात के लिए अंतर्राष्ट्रीय ट्रैक्ड पैकेट सेवा लॉन्च की
 - इंडिया पोस्ट और कनाडा पोस्ट ने ई-कॉमर्स निर्यात की सुविधा के लिए इंटरनेशनल ट्रैक्ड पैकेट सर्विस (आईटीपीएस) लॉन्च की है। 01 जुलाई, 2023 से चालू इस सेवा का उद्देश्य छोटे व्यवसायों को समर्थन देना और उत्पाद निर्यात को बढ़ावा देना है। इंडिया पोस्ट पहले से ही 38 भागीदार देशों के साथ यह सेवा प्रदान करता है, और कनाडा 39वां होगा। आईटीपीएस दरें किफायती हैं, पहले 50 ग्राम के लिए 400 रुपये से शुरू होती हैं और प्रत्येक अतिरिक्त 50 ग्राम के लिए 35 रुपये से शुरू होती हैं, जो 2 किलोग्राम तक के लिए किफायती शिपिंग समाधान और अनुबंधित ग्राहकों के लिए वॉल्यूम-आधारित छुट प्रदान करती हैं।
 - श्रीलंका ने 1 जुलाई से बिजली शुल्क में 14.2% की कटौती लागू की

- श्रीलंका के सार्वजिनक उपयोगिता आयोग (पीयूसीएसएल) ने 1 जुलाई से बिजली दरों में 14.2 प्रतिशत की कटौती को मंजूरी दे दी है। कटौती अलग-अलग उपयोग श्रेणियों में अलग-अलग होगी, कम बिजली उपयोगकर्ताओं को प्रति माह 0-30 यूनिट की खपत के लिए 65 प्रतिशत की कटौती मिलेगी। पीयूसीएसएल ने बिजली कंपिनयों से कॉन्डोमिनियम निवासियों के लिए उनकी टैरिफ श्रेणियों के आधार पर सटीक बिलिंग सुनिश्चित करने का भी आग्रह किया है। टैरिफ में कटौती रुपये की मजबूती के कारण सस्ते कोयले के आयात की उपलब्धता की प्रतिक्रिया है।
- नेपाल ने मनाया 20वां राष्ट्रीय धान दिवस और खेती महोत्सव: चावल उत्पादन और सांस्कृतिक गतिविधियों पर ध्यान दें
 - नेपाल चावल उत्पादन और सांस्कृतिक गतिविधियों पर ध्यान केंद्रित करते हुए 20वां राष्ट्रीय धान दिवस और धान खेती महोत्सव मनाता है। सरकार का लक्ष्य विभिन्न उपायों के माध्यम से चावल उत्पादन में आत्मनिर्भरता हासिल करना है। प्रधान मंत्री दहल जलवायु-लचीला धान प्रजातियों और प्रौद्योगिकी विकास पर जोर देते हैं। नेपाल भारत से बडी मात्रा में बासमती चावल का आयात करता है।

3. **व्यवसाय**

- खाद्य तेल, पीतल स्क्रैप, सुपारी, सोना और चांदी के लिए नए टैरिफ मूल्य: टैरिफ अधिसूचना संख्या 47/2023-सीमा शुल्क (एन.टी.)
 - केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने खाद्य तेल, पीतल स्क्रैप, सुपारी, सोना और चांदी सहित विभिन्न वस्तुओं के लिए टैरिफ मूल्यों के निर्धारण के संबंध में टैरिफ अधिसूचना संख्या 47/2023-सीमा शुल्क (एनटी) जारी की है। अधिसूचना विभिन्न वस्तुओं के लिए संशोधित टैरिफ मूल्यों के साथ नई तालिकाएँ प्रस्तुत करती है। संशोधन 1 जुलाई, 2023 से प्रभावी होंगे।
- सीमा शुल्क अधिनियम में संशोधन: तिथि सितंबर 2023 तक बढ़ाई गई
 - केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने सीमा शुल्क अधिनियम के संबंध में एक अधिसूचना में संशोधन किया है। संशोधन दिनांक को 30 जून, 2023 से बदलकर 30 सितंबर, 2023 कर देता है। यह संशोधन पहले प्रकाशित अधिसूचना को मार्च 2023 से संशोधित करता है, जिसे अंतिम बार अप्रैल 2023 में संशोधित किया गया था।
- सीमा शुल्क अधिसूचना में संशोधन: प्रभावी तिथि बदलकर 1 अक्टूबर, 2023 कर दी गई
 - अधिसूचना संख्या 48/2023-सीमा शुल्क (एन.टी.) पिछली अधिसूचना संख्या 19/2022-सीमा शुल्क (एन.टी.) में संशोधन करती है, जिससे प्रभावी तिथि 1 जुलाई, 2023 से बदलकर 1 अक्टूबर, 2023 हो जाती है। पिछली कई अधिसूचनाओं का उल्लेख किया गया है। मूलपाठ।
- सितंबर 2023 के लिए भारत सरकार ट्रेजरी बिल नीलामी अनुसूची: तिथियां और विवरण
 - भारत सरकार ने सितंबर 2023 को समाप्त होने वाली तिमाही के लिए ट्रेजरी बिलों की नीलामी के लिए कैलेंडर की घोषणा की। नीलामी की कुल राशि ₹3,12,000 करोड है, जिसमें विभिन्न परिपक्तताओं के लिए अलग-अलग राशि शामिल है।

सरकार के पास बाजार की स्थितियों और अन्य कारकों के आधार पर कार्यक्रम को संशोधित करने की छूट है। परिवर्तनों के बारे में प्रेस विज्ञप्तियों के माध्यम से सूचित किया जाएगा। नीलामी सरकार द्वारा निर्दिष्ट नियमों और शर्तों का पालन करेगी।

 एडीएनओसी डिस्ट्रीब्यूशन और एचपीसीएल संयुक्त अरब अमीरात, भारत और उसके बाहर स्नेहक व्यवसाय का विस्तार करने के लिए एकजुट हुए

- यूएई के एडीएनओसी डिस्ट्रीब्यूशन ने यूएई, भारत और अन्य बाजारों में अपने स्नेहक व्यवसाय का विस्तार करने के लिए एचपीसीएल के साथ साझेदारी की है। एडीएनओसी डिस्ट्रीब्यूशन का लक्ष्य एचपीसीएल के व्यापक खुदरा नेटवर्क के माध्यम से भारत के महत्वपूर्ण स्नेहक बाजार में प्रवेश करना है। यह समझौता दोनों कंपनियों को अपने विदेशी परिचालन को बढ़ाने और 2023 में व्यापार विकास के लिए 10 प्रमुख देशों को लक्षित करने की अनुमित देता है। एडीएनओसी डिस्ट्रीब्यूशन और एचपीसीएल अपनी विशेषज्ञता का लाभ उठा सकते हैं और स्नेहक की बढ़ती मांग को पूरा कर सकते हैं।
- मई में आधार फेस ऑथेंटिकेशन लेनदेन बढ़कर 10.6 मिलियन हो गया, जिससे भारत में डिजिटल परिवर्तन को बढावा मिला
 - मई 2023 में, आधार-आधारित चेहरा प्रमाणीकरण लेनदेन 10.6 मिलियन से अधिक तक पहुंच गया, जो एक महत्वपूर्ण वृद्धि दर्शाता है। मई के अंत तक आधार ई-केवाईसी लेनदेन की कुल संख्या 15.2 बिलियन से अधिक हो गई। इस तकनीक का उपयोग सरकारी विभागों और बैंकों सिहत विभिन्न संस्थाओं द्वारा किया जा रहा है। यह सुविधा, गित और अतिरिक्त सुरक्षा उपाय प्रदान करता है, जिससे यह प्रमाणीकरण का एक पसंदीदा तरीका बन जाता है। फेस ऑथेंटिकेशन से फिंगरप्रिंट समस्याओं वाले व्यक्तियों को भी लाभ मिलता है और मई में 14.86 मिलियन आधार अपडेट निष्पादित किए गए। कुल मिलाकर, आधार को अपनाने से भारत में ग्राहक अनुभव में वृद्धि और विभिन्न सेवाओं की सुविधा जारी है।
- औद्योगिक श्रमिकों के लिए खुदरा मुद्रास्फीति मई में कम होकर 4.42% हुई: नवीनतम अपडेट
 - मई में औद्योगिक श्रमिकों के लिए खुदरा मुद्रास्फीति अप्रैल के 5.09% से कम होकर 4.42% हो गई, जिसका मुख्य कारण कुछ खाद्य पदार्थों की कम कीमतें थीं। महीने के लिए साल-दर-साल मुद्रास्फीति 4.42% थी, जबिक पिछले महीने 5.09% और पिछले साल इसी महीने के दौरान 6.97% थी। मई में खाद्य मुद्रास्फीति 3.24% रही, जो पिछले महीने में 4.16% और एक साल पहले की अविध में 7.92% थी। मई 2023 के लिए अखिल भारतीय सीपीआई-आईडब्ल्यू 0.5 अंक बढ़कर 134.7 हो गया, जिसमें सबसे अधिक दबाव खाद्य और पेय पदार्थ समूह से आया।
- भारत के प्रमुख बुनियादी ढांचा क्षेत्रों में मई 2023 में 4.3% की वृद्धि के साथ मंदी का अनुभव हुआ
 - मई 2023 में 4.3% की वृद्धि दर के साथ भारत के प्रमुख बुनियादी ढांचा क्षेत्रों में मंदी का अनुभव हुआ। इस गिरावट को कच्चे तेल, प्राकृतिक गैस और बिजली के उत्पादन में कमी के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है। अप्रैल-मई के दौरान इन क्षेत्रों की उत्पादन वृद्धि 4.3% रही, जबिक पिछले साल की समान अविध में यह

14.3% थी। कच्चे तेल, प्राकृतिक गैस, बिजली, कोयला, रिफाइनरी उत्पाद, उर्वरक, इस्पात और सीमेंट के उत्पादन में पिछले वर्ष की तुलना में मई 2023 में कम वृद्धि दर देखी गई।

4. खेल

- भारतीय युवा कार्यकर्ताओं और चेंजमेकर्स ने ब्रिटेन में डायना पुरस्कार जीते
 - कई भारतीय युवा कार्यकर्ताओं, मानवतावादियों और उद्यमियों को यूके में डायना अवार्ड्स का विजेता नामित किया गया है। राजकुमारी डायना की स्मृति में बनाए गए पुरस्कार उन युवा व्यक्तियों को सम्मानित करते हैं जो सकारात्मक बदलाव लाने के लिए दूसरों को प्रेरित और प्रेरित करते हैं। विजेताओं में महिला जननांग काटने पर जागरूकता बढ़ाने पर केंद्रित 'स्कार्लेट उड़ान' की संस्थापक सान्या साकेत और मधुमेह से पीड़ित वंचित बच्चों को स्वास्थ्य सेवा प्रदान करने वाली मानवीय परियोजना के लिए पहचानी जाने वाली दिवा उत्कर्षा शामिल हैं। कई अन्य युवा भारतीयों को भी विभिन्न क्षेत्रों में उनकी प्रभावशाली पहल के लिए सम्मानित किया गया।
- नीरज चोपड़ा ने लॉज़ेन में लगातार दूसरा डायमंड लीग खिताब हासिल किया
 - नीरज चोपड़ा ने 87.66 मीटर के थ्रो के साथ लुसाने में लगातार दूसरा डायमंड लीग खिताब जीता। हालाँकि, वह 90 मीटर के निशान तक नहीं पहुँच सके। मांसपेशियों में खिंचाव और चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों के बावजूद, चोपड़ा ने प्रतिष्ठित वन-डे मीट में अपना दबदबा कायम किया। जूलियन वेबर 87.03 मीटर के थ्रो के साथ दूसरे स्थान पर रहे। यूजीन, यूएसए में डायमंड लीग के ग्रैंड फिनाले से पहले पुरुषों की भाला फेंक मोनाको और ज्यूरिख में जारी रहेगी।
- एलोर्डा कप बॉक्सिंग: विजय कुमार सेमीफाइनल में पहुंचे; कैशम सिंह और सुमित ने कांस्य पदक जीता
 - विजय कुमार कजािकस्तान में एलोर्डा कप मुक्केबाजी टूर्नामेंट के सेमीफाइनल में पहुंच गए। शेड्यूल में आखिरी मिनट में बदलाव के कारण कीशम सिंह, नीमा और सुमित ने कांस्य पदक जीता। बॉिक्संग फेडरेशन ऑफ इंडिया ने दर्ज कराई शिकायत. सेमीफाइनल मुकाबले में सुषमा का मुकाबला फ़रीज़ा शोल्टे से होगा।

यह भी पढ़ें

- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ। 22 जून 2023
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ। 19 जून 2023
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ। 28 मई 2023
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ। 26 जून 2023
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ। 18 जून 2023

अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स। 1 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक&तारनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारीपूर्ण लेखों के लिए हमारे साथ जुड़े रहें और नियमित अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें। नवीनतम समाचार और अपडेट के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करें।

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 1 July2023

By Sharma / 1 July 2023



STAY UP-TO-DATE WITH DAILY CURRENT AFFAIRS

GET THE LATEST NEWS IN HINDI AND ENGLISH

WWW.EDUKRAZE.COM

Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 1 July 2023. Stay informed with the important news and download the PDF to stay updated.

Welcome to the daily current affairs update for 1 July 2023. In this article, we will provide you with the most relevant and important news from various fields, presented in both Hindi and English. Stay informed and enhance your knowledge with the daily current affairs PDF.

1. National

- Banking on World Heritage Exhibition: Connecting Youth to Cultural Heritage through Currency Notes
 - The exhibition 'Banking on World Heritage' was inaugurated at IGNCA in New Delhi. It displays banknotes from G20 member nations featuring UNESCO world heritage sites. The exhibition aims to connect youth to their heritage through physical currency notes. The Minister of Culture and External Affairs, Smt. Meenakashi Lekhi, emphasized the importance of India's way, 'Vasudhaiva Kutumbakam,' for progress and survival. The exhibition highlights the collective effort of G20 countries in preserving heritage. It coincides with India's 75th year of independence and UNESCO's 50th year of the World Heritage Convention. The exhibition educates about culture and heritage through banknotes, promoting inclusivity and unity in diversity. The coins showcased also contribute to understanding ancient Indian history. IGNCA organized a panel discussion to complement the exhibition.
- Tomato Grand Challenge Hackathon: Innovating the Tomato Value Chain for Affordable Prices
 - The Indian government has launched the Tomato Grand Challenge Hackathon to generate innovative ideas for improving the tomato value chain and ensuring affordable prices. Students, researchers, industry professionals, and startups are encouraged to participate. The challenge aims to address various aspects of the tomato value chain, including cultivation, market insights, cultivar selection, processing, packaging, and transportation. The competition is divided into two tracks: one for students and faculty members, and another for industry individuals, startups, and professionals. The winning ideas will be evaluated, developed into prototypes, and implemented on a large scale. The tomato industry in India faces price seasonality due to variations in production across regions, temporary supply chain disruptions, adverse weather conditions, and fluctuating demand.
- Development of Ayodhya Airport: Completion by September 2023 for Enhanced Connectivity and Cultural Heritage
 - The development of Ayodhya Airport is set to be completed by September 2023. The airport will be able to accommodate A-320/B-737 type of Aircraft and is being built at a cost of Rs.350 crores. The project includes runway extension, an interim terminal

building, ATC tower, fire station, car parking, and a new apron. The terminal building will have an area of 6250 sqm and can handle 300 passengers during peak hours. It will be equipped with passenger facilities, sustainability features, and architectural elements representing the upcoming Ram temple. Union Minister Jyotiraditya M. Scindia expressed confidence in the project's contribution to regional development, tourism, and the cultural heritage of Ayodhya.

Subansiri Lower Hydroelectric Project Nears Completion: Dam Construction Achieved till Top Level

• The Subansiri Lower Hydroelectric Project in Arunachal Pradesh and Assam, being executed by NHPC Limited, has achieved construction of the dam until the top level of Elevation Level (EL) 210 M. More than 90% of the project work has been completed, and the remaining work on radial gates will be done after the monsoon season. The project is expected to start generating electricity by the end of the financial year 2023-24. Construction of the project was initially halted due to local protests but resumed in October 2019 after clearance by the National Green Tribunal.

Government Issues Guidelines for Safe & Trusted Internet: Ensuring Cybersecurity in India

• The Indian government has issued guidelines on information security practices to ensure a safe and trusted cyber space for its users. These guidelines apply to government entities, public sector enterprises, and other government agencies. They serve as a roadmap to reduce cyber risks, protect citizen data, and improve the cybersecurity ecosystem. The guidelines cover various security domains and include best practices and guidelines prepared by the National Informatics Centre. They are part of India's larger cybersecurity framework and aim to support the country's digital economy.

Law Students Successfully Complete Internship at Department of Legal Affairs, New Delhi

 Law students completed their internship at the Department of Legal Affairs in New Delhi and were honored by Mr. V.K. Sharma, JS&LA. They shared their experiences and learnings during their tenure.

2. International

 India Post and Canada Post Launch International Tracked Packet Service for E-commerce Exports • India Post and Canada Post have launched the International Tracked Packet Service (ITPS) to facilitate e-commerce exports. The service, operational from July 01, 2023, aims to support small businesses and promote product exports. India Post already offers this service with 38 partner countries, and Canada will be the 39th. The ITPS rates are economical, starting at Rs 400 for the first 50 gms and Rs 35 for every additional 50 gms, providing affordable shipping solutions for up to 2 kg and volume-based discounts for contractual customers.

• Sri Lanka Implements 14.2% Electricity Tariff Reduction Starting July 1st

- The Public Utilities Commission of Sri Lanka (PUCSL) has approved a 14.2 percent reduction in electricity tariffs starting from July 1st. The reduction will vary across different usage categories, with lower electricity users receiving a 65 percent reduction for consuming 0-30 units per month. The PUCSL has also urged electricity companies to ensure accurate billing for condominium residents based on their tariff categories. The tariff reduction is a response to the availability of cheaper coal imports due to the appreciating Rupee.
- Nepal Celebrates 20th National Paddy Day and Cultivation Festival: Focus on Rice Production and Cultural Activities
 - Nepal celebrates the 20th National Paddy Day and Paddy Cultivation Festival, focusing on rice production and cultural activities. The government aims for self-sufficiency in rice production through various measures. Prime Minister Dahal emphasizes climate-resilient paddy species and technology development. Nepal imports a significant amount of Basmati Rice from India.

3. Business

- New Tariff Values for Edible Oils, Brass Scrap, Areca Nut, Gold, and Silver: Tariff Notification No. 47/2023-CUSTOMS (N.T.)
 - The Central Board of Indirect Taxes & Customs has issued Tariff
 Notification No. 47/2023-CUSTOMS (N.T.) regarding the fixation of
 tariff values for various commodities including edible oils, brass
 scrap, areca nuts, gold, and silver. The notification introduces new
 tables with revised tariff values for different goods. The
 amendments will be effective from July 1, 2023.
- Amendment to Customs Act: Date Extended to September 2023

- The Central Board of Indirect Taxes and Customs has amended a notification regarding the Customs Act. The amendment changes the date from 30th June, 2023 to 30th September, 2023. This amendment modifies the previously published notification from March 2023, which was last amended in April 2023.
- Amendment to Customs Notification: Effective Date Changed to October 1, 2023
 - Notification No. 48/2023-Customs (N.T.) amends the previous notification No.19/2022-Customs (N.T.) by changing the effective date from July 1, 2023, to October 1, 2023. Several previous notifications have been mentioned in the text.
- Government of India Treasury Bills Auction Schedule for September 2023: Dates and Details
 - The Government of India announces the calendar for the auction of Treasury Bills for the quarter ending September 2023. The total amount for the auction is ₹3,12,000 crore, with varying amounts for different maturities. The government has the flexibility to modify the schedule based on market conditions and other factors. Changes will be communicated through press releases. The auction will follow the terms and conditions specified by the government.
- ADNOC Distribution and HPCL Join Forces to Expand Lubricants Business in UAE, India, and Beyond
 - UAE's ADNOC Distribution has partnered with HPCL to expand its lubricants business in the UAE, India, and other markets. ADNOC Distribution aims to tap into India's significant lubricant market through HPCL's extensive retail network. The agreement allows both companies to enhance their overseas operations and target 10 key countries for business development in 2023. ADNOC Distribution and HPCL can leverage their expertise and meet the growing demand for lubricants.
- Aadhaar Face Authentication Transactions Soar to 10.6 Million in May,
 Driving Digital Transformation in India
 - In May 2023, Aadhaar-based face authentication transactions reached over 10.6 million, marking a significant increase. The total number of Aadhaar e-KYC transactions surpassed 15.2 billion by the end of May. This technology is being utilized by various entities, including government departments and banks. It offers convenience, speed, and additional security measures, making it a

preferred method of authentication. Face authentication also benefits individuals with fingerprint issues and saw 14.86 million Aadhaar updates executed in May. Overall, Aadhaar's adoption continues to enhance customer experiences and facilitate various services in India.

Retail Inflation for Industrial Workers Eases to 4.42% in May: Latest Update

• Retail inflation for industrial workers in May eased to 4.42% from 5.09% in April, mainly due to lower prices of certain food items. Year-on-year inflation for the month was 4.42%, compared to 5.09% the previous month and 6.97% during the corresponding month last year. Food inflation stood at 3.24% in May, down from 4.16% in the previous month and 7.92% in the year-ago period. The All India CPI-IW for May 2023 increased by 0.5 points to 134.7, with the maximum upward pressure coming from the Food & Beverages group.

India's Key Infrastructure Sectors Experience Slowdown with 4.3% Growth in May 2023

India's key infrastructure sectors experienced a slowdown, with a
growth rate of 4.3% in May 2023. This decline can be attributed to
reduced production in crude oil, natural gas, and electricity. The
output growth of these sectors was 4.3% during April-May,
compared to 14.3% in the same period last year. The production of
crude oil, natural gas, electricity, coal, refinery products, fertilizers,
steel, and cement all experienced lower growth rates in May 2023
compared to the previous year.

4. Sports

Indian Youth Activists and Changemakers Win Diana Awards in UK

 Several Indian youth activists, humanitarians, and entrepreneurs have been named winners of the Diana Awards in the UK. The awards, created in memory of Princess Diana, honor young individuals who inspire and mobilize others to create positive change. Among the winners are Sanya Saket, founder of 'Scarlet Udaan' focused on raising awareness on female genital cutting, and Divaa Uthkarsha, recognized for her humanitarian project providing healthcare to underprivileged children with diabetes. Numerous other young Indians were also recognized for their impactful initiatives in various fields.

- Neeraj Chopra Secures Second Consecutive Diamond League Title in Lausanne
 - Neeraj Chopra wins second consecutive Diamond League title in Lausanne with a throw of 87.66m. However, he did not reach the 90m mark. Despite a muscle strain and challenging conditions, Chopra asserted his authority in the prestigious One-day meet. Julian Weber came in second with a throw of 87.03m. The men's javelin throw will continue in Monaco and Zurich before the Diamond League grand finale in Eugene, USA.
- Elorda Cup Boxing: Vijay Kumar Advances to Semi-Finals; Keisham Singh and Sumit Win Bronze
 - Vijay Kumar advances to the semi-finals of the Elorda Cup boxing tournament in Kazakhstan. Keisham Singh, Neema, and Sumit win bronze due to last-minute changes in the schedule. The Boxing Federation of India files a complaint. Sushma will face Fariza Sholtay in the semi-final bout.

Also Read

- Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 22 June 2023
- Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 19 June 2023
- Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 28th May 2023
- Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 26 June 2023
- Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 18 June 2023

Stay Updated | Daily Current Affairs | 1 July2023

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's daily current affairs update. Stay connected with us for more informative articles and don't forget to subscribe to our newsletter for regular updates. Follow us on social media for the latest news and updates.